
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 792 DEL 20-08-2021

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) D.LGS. N. 50/2016 E
S.M.I.) PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE FRONTE EX MIRA
LANZA IN COMUNE DI MIRA. GARA N. 7291583. CUP N. C67H18000090004. CIG
N. 77396766AE. REVOCA AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA GREENTEL SRL.

IL DIRIGENTE

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22/12/2020, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione
sopra indicati;

Dato atto che il peg 2021-2023 è stato approvato con delibera di G.C. n.4 del 21/01/2021;

Visto il Piano Performance 2021-2023, approvato con deliberazione di Giunta n. 66 del 16/4/2021;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 09.03.2021 di riaccertamento dei residui attivi
e passivi alla data del 31/12/2020;

Visto il Decreto del Sindaco AS n. 99 del 21/12/2020 che attribuisce all’arch. Paolo Tomba
l’incarico dirigenziale afferente la responsabilità del Settore 4 "Lavori Pubblici e Infrastrutture"
mediante contratto a tempo determinato ai sensi dell'art.110,comma 1, del D.lgs.n.267/2000, per la
durata di 12 mesi;

Vista la determina n. 459 del 20/05/2019, con la quale il dirigente del Settore LL.PP. -
infrastrutture, conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Manutenzione e sviluppo
del sistema viabilistico, illuminazione, ponti”, all'arch. Gabriele Bertaggia, fino al 31/05/2020, la
determina n. 457 del 28/5/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/9/2020, la determina n.
870 del 30/9/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/11/2020 – la determina n.1130 del
30/11/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 31/1/2021, la determina n.81 del 28/1/2021
con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/4/2021, la determina n.409 del 30/4/2021 con cui viene
prorogato l’incarico fino al 31/7/2021 e la determina n.720 del 28/7/2021 con cui viene prorogato
l’incarico fino al 31/12/2021;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che con determinazione  n. 10, in data 11.01.2021, sono state attribuite le funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento all’arch. Paolo Tomba, dirigente del Settore 4 "Lavori
Pubblici e Infrastrutture";



Premesso che:

con determinazione n. 527, in data 15/06/2018, è stato affidato l'incarico per la redazione  del
progetto definitivo/esecutivo ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., direzione lavori,
contabilità, redazione C.R.E., coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, all'ing. Flavio Pedrocco, con studio professionale in Padova;

con Delibera di Giunta Comunale n. 232, in data 04.12.2018, è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria del ponte girevole ex Mira Lanza
CUP. n. C67H18000090004, redatto dall'Ing. Flavio Pedrocco,  Ing. Flavio Pedrocco con prot. n.
54494 del 27/11/2018, comportante una spesa complessiva di € 150.000,00;

Vista la determina n. 971/2018 con la quale si affidavano alla Ditta 4 EMME SERVICE S.P.A.  le
indagini diagnostiche sulla struttura del ponte oggetto dei lavori per complessivi €uro 11.041,00
con imputazione al cap. 2571002 "Sistemazione ponte Mira Porte" bilancio 2018 finanziato con
avanzo amm.ne vincolato dando atto che l'impegno trova copertura nelle somme a disposizione
del Q.E. dei lavori ;

Dato atto che con determinazione a contrattare n. 1290, in data 19-12-2018,  sono stati approvati il
suddetto progetto definitivo-esecutivo e i documenti di gara e viene rimodulato il Q.E. dell'opera
approvato con delib. G.C. n.  232/2018 che comporta una spesa di complessivi €. 150000,00 come
sotto riportato:

Pag. 2



Dato atto che in data 27.12.2018 con prot. n. 59879 sono state invitate a presentare offerta, per la
procedura di gara in oggetto, a mezzo PEC tramite portale telematico (in conformità a quanto
disposto dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), n. 15 ditte, in precedenza individuate tramite
sorteggio approvato con determinazione n.  963 del  25.10.2018 ed esperito in data 08.11.2019,
iscritte negli elenchi degli operatori economici del Comune nella sezione Lavori categoria D,
sottocategoria OG3 giusta verbale agli atti prot. n. 50899 del 8.11.2018;

Dato atto che entro le ore 12:00 del 01.02.2019, termine ultimo per la presentazione delle offerte, è
regolarmente pervenuta un'unica offerta telematica dalla Ditta Greentel S.R.L.-P.I. e C.F.
04720770280;

Dato atto che giusta verbale di gara II Seduta Pubblica del 8.03.2019 il RUP ha proposto
l'aggiudicazione provvisoria dell'affidamento dei lavori di cui parlasi  alla Ditta: Greentel S.R.L.-P.I.
e C.F. 04720770280: che ha offerto, sull'importo dei lavori soggetti a ribasso di gara pari a €
94.414,90 (al netto di Iva come dovuta per legge ed esclusi gli oneri di sicurezza pari a € 9.445,300
non soggetti a ribasso), il ribasso percentuale del 14,875%;

Pag. 3



Dato atto che in seguito alla conclusione della procedura di gara, con determinazione n. 320, in
data 03.04.2019 sono stati approvati i verbali di gara e l'appalto è stato aggiudicato alla  Ditta
Greentel s.r.l., con sede legale a Santa Giustina in Colle (PD) via Fontana Bianche n. 61, P.I. e
C.F. 04720770280, che ha offerto un ribasso percentuale del 14,875% sull’importo dei lavori a
base di gara, corrispondente ad una offerta economica di € 80.370,33 a cui sono da aggiungere  €
9.445,30 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, per l’importo complessivo di €
89.815,63 al netto dell’IVA;

Dato atto che con il medesimo provvedimento è stata impegnata a favore dell'aggiudicatario la
somma di €. 98.797,19 (cioè € 89.815,63 + iva 10% di € 8.981,56) al capitolo 25710002, cod.
10.05-2.02.01.09.000 - “SISTEMAZIONE PONTE MIRA PORTE (EX MIRALANZA)” finanziamento
Avanzo di Amministrazione;

Dato atto che in data 09.05.2019, con nota trasmessa tramite il portale telematico di gestione delle
gare, è stato comunicato alla ditta Greentel S.r.l., unico operatore ammesso alla procedura in
oggetto, l’avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016, n.
50e s.m.i. ;

Dato atto che in data 13.05.2019, con nota prot. n. 23627, inviata a mezzo PEC, è stata richiesta
alla ditta aggiudicataria Greentel S.r.l. la documentazione necessaria per poter procedere alla
stipula del contratto d'appalto per l'esecuzione dei lavori in oggetto;

Dato atto che in data 25.07.2019, con messaggio di posta elettronica inviato all'aggiudicatario dal
Servizio Gare, Contratti e Provveditorato del Comune di Mira (VE), veniva sollecitata la consegna
della documentazione necessaria per poter procedere alla stipula del contratto;

Accertato che alla data odierna l'aggiudicatario non ha ancora consegnato la documentazione
necessaria per poter procedere alla stipula del contratto;

Considerato che, è abbondantemente scaduto il temine utile di 60 giorni dall'esecutività del
provvedimento di aggiudicazione per addivenire alla stipula del contratto, così come previsto dall'
art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che che è, inoltre, scaduto il termine di 180 giorni di
validità dell'offerta presentata dalla ditta Greentel S.r.l. in sede di gara;

Considerato che alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di che trattasi sono state
invitate 15 ditte e che è pervenuta una unica offerta;

Considerato che l'importo dell'appalto è stato determinato sulla base del prezzario regionale
vigente all'epoca della redazione del progetto esecutivo e che da una verifica effettuata dal
progettista si renderebbe necessario un aggiornamento dei prezzi al fine di allinearli al nuovo
prezzario regionale vigente;

Dato atto che con nota prot. 7536 del 11.02.2021, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990, è
stato comunicato all’appaltatore l’avvio del procedimento di revoca dell’aggiudicazione definitiva
della gara in oggetto, avvisandolo della facoltà di presentare alla stazione appaltante eventuali
memorie scritte di controdeduzione e documenti, entro il termine perentorio di 15 giorni;

Atteso che, entro i termini assegnati l’appaltatore non ha presentato memorie scritte di
controdeduzione e/o documenti inerenti il medesimo procedimento;

Ritenuto quindi, sulla scorta di dette considerazioni, opportuno nonché corrispondente all’attuale e
generale pubblico interesse dell’Amministrazione comunale, di procedere alla revoca
dell’aggiudicazione in essere, al fine di poter avviare l’esecuzione dell’opera attraverso un nuovo
contraente;

Precisato che tutto quanto così succintamente illustrato risulta meglio evincibile dalla
documentazione d’ufficio sopra richiamata, al cui riscontro si rinvia per relationem anche a
completa giustificazione del presente atto;

Ritenuto conseguentemente di procedere nello specifico, per le motivazioni sopra riportate, alla
revoca della determinazione n. 320 del 03.04.2019, con la quale è stato aggiudicato in via
definitiva l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria del ponte girevole ex Mira Lanza (CUP.
n. C67H18000090004 - C.I.G. 77396766AE) all’impresa Greentel s.r.l., con sede legale a Santa
Giustina in Colle (PD) via Fontana Bianche n. 61, P.I. e C.F. 04720770280;

Pag. 4



Visti:

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli·
enti locali”, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107, in materia di funzioni e
responsabilità della dirigenza, e gli artt. da 183 a 185 nonché l’art. 191, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regolare procedurali per l’assunzione di impegni per
l’effettuazione di spese;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241;·

il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;·

il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 29,·
sulle competenze dei dirigenti;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, e successive·
modificazioni”;

DETERMINA

di revocare, per le motivazioni indicate in premessa, la determinazione n. 320 del1.
03.04.2019, con la quale è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori di
manutenzione straordinaria del ponte girevole ex Mira Lanza (CUP. n. C67H18000090004 -
C.I.G. 77396766AE) all’impresa Greentel s.r.l., con sede legale a Santa Giustina in Colle
(PD) via Fontana Bianche n. 61, P.I. e C.F. 04720770280;

di eliminare le registrazioni contabili per complessivi €. 98.797,19 derivanti della2.
determinazione di aggiudicazione citata al punto 1, al capitolo 25710002, cod.
10.05-2.02.01.09.000 - “SISTEMAZIONE PONTE MIRA PORTE (EX MIRALANZA)”
finanziamento Avanzo di Amministrazione;

di dare atto che con successivo provvedimento verranno quantificati gli eventuali ulteriori3.
oneri per l'aggiornamento del progetto esecutivo dell'opera, al fine di allineare i prezzi al
prezzario regionale vigente e per le eventuali nuove spese di gara e di pubblicità;

di dare atto che con successivo provvedimento, verranno adottate le determinazioni in4.
merito all’affidamento dell’appalto ad altra ditta al fine di consentire la realizzazione
dell’opera;

di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione5.
“Amministrazione trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai
sensi dell’art.  37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 792 DEL 20-08-2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) D.LGS. N. 50/2016 E
S.M.I.) PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE FRONTE EX MIRA
LANZA IN COMUNE DI MIRA. GARA N. 7291583. CUP N. C67H18000090004. CIG
N. 77396766AE. REVOCA AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA GREENTEL SRL.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 28-09-2021.

*per la motivazione indicata con nota:
La somma finanziata da FPV confluirà in avanzo di amministrazione previa verifica della
fonte di finanziamento.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


